Cic., *Pro Sex. Rosc.* 19,54-57: Quid est aliud iudicio ac legibus ac maiestate vestra abuti ad quaestum atque ad libidinem nisi hoc modo accusare atque id obicere quod planum facere non modo non possis verum ne coneris quidem? [55] Nemo nostrum est, Eruci, quin sciat tibi inimicitias cum Sex. Roscio nullas esse; vident omnes qua de causa huic inimicus venias; sciunt huiusce pecunia te adductum esse. Quid ergo est? Ita tamen quaestus te cupidum esse oportebat ut horum existimationem et legem Remmiam putares aliquid valere oportere. [56] Accusatores multos esse in civitate utile est, ut metu contineatur audacia; verum tamen hoc ita est utile, ut ne plane inludamur ab accusatoribus. Innocens est quispiam, verum tamen, quamquam abest a culpa, suspicione tamen non caret; tametsi miserum est, tamen ei, qui hunc accuset, possim aliquo modo ignoscere. Cum enim aliquid habeat, quod possit criminose ac suspiciose dicere, aperte ludificari et calumniari sciens non videatur. Qua re facile omnes patimur esse quam plurimos accusatores, quod innocens, si accusatus sit, absolvi potest, nocens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest; utilius est autem absolvi innocentem quam nocentem causam non dicere. Anseribus cibaria publice locantur et canes aluntur in Capitolio, ut significant si fures venerint. At fures internoscere non possunt, significant tamen, si qui noctu in Capitolium venerint et quia id est suspiciosum, tametsi bestiae sunt, tamen in eam partem potius peccant, quae est cautior. Quod si luce quoque canes latrent, cum deos salutatum aliqui venerint, opinor, eis crura suffringantur, quod acres sint etiam tum, cum suspicio nulla sit. [57] Simillima est accusatorum ratio. Alii vestrum anseres sunt, qui tantum modo clamant, nocere non possunt, alii canes, qui et latrare et mordre possunt. Cibaria vobis praeberi videmus; vos autem maxime debetis in eos impetum facere, qui merentur. Hoc populo gratissimum est. Deinde, si voletis, etiam tum cum verisimile erit aliquem commisisse, in suspicione latratote; id quoque concedi potest. Sin autem sic ageris ut arguatis aliquem patrem occidisse neque dicere possitis aut qua re aut quo modo, ac tantum modo sine suspicione latrabitis, crura quidem vo-

bis nemo suffringet, sed, si ego hos bene novi, litteram illam cui vos usque eo inimici estis ut etiam Kal. omnis oderitis ita vehementer ad caput adfigent ut postea neminem alium nisi fortunas vestras accusare possitis.

Nella strategia difensiva di Sesto Roscio Amerino, accusato di parricidio da Erucio, Cicerone è impegnato nella fase *destruens* dell'impianto accusatorio avversario. Di questo egli afferma con forza l'inconsistenza con ogni strumento logico e retorico a sua disposizione. Seguiamone il ragionamento e commentiamolo: non riuscire a provare l'accusa intentata è in sé offensivo della procedura, della legge e dell'autorevolezza del tribunale adito. L'abuso dello *ius accusandi* imputato a Erucio è vieppiù evidenziato dal fatto che costui agisce per *quaestum* e *libido*, per *pecunia*, proprio perché non è mosso da alcun interesse personale (è noto a tutti che non v'è ragione alcuna di *inimicitia* tra lui e l'accusato). È questa evidentemente una, suggestiva per la corte, deduzione del difensore, poiché non è ricavabile tanto da dati formali quanto da situazioni di fatto, ma che autorizza altresì quest'ultimo a ricordare minacciosamente all'accusatore come in tali casi sia applicabile la *lex Remnia de calumniatoribus*.